Septima syno
dus recogno-
scit Epum Ro-
mx.

C O N T R O V E R S I A.

stantinus paterna imbutus perfidia, eādem sectus est heresim. In quem exurgens Stephanus Papa eius nominis, secundus prolatam à Gregorio tertio in Leonem confirmat anathematis, & damnationis sententiam. Quibus existentis ex eorum cinerib⁹ suscitati sunt ac nostra tēpestate per Germaniam Lutherani, eius impietatis obseruatorēs. Tandem alter Constantinus illius perfidi Leonis nepos suscepit imperio uisa ultione diuina in suos parentes pro perfidia, supplices literas misit ad Adriatum Pontificem, ut concilio generali (quod secundo celebraretur in Nicēa sua authoritate) adesse dignaretur. Qui ad Augustos respondens misit Petrum monachum Cardinalem presbyterum, & alterū Petrum abbatem sancte Sabine de urbe, Apostolice sedis legatos, qui uice sua presentē concilio &c.

Etiam & hinc Lector intelliges quod toties demonstratum est omnem conciliorum authoritatem ab huius sedis authoritate prorsus pendere.

Supereft octaua synodus generalis, & Constantinopolitana quarta, Michael Imperator congregauit numerosam Episcoporum syndicūm Constantinopoli, & Ignatium Episcopū damnatum deiecerunt ab ecclesia: qui iure & legitime p̄sidebat, & in locum eius Photium quendam hominem profanum eidem prefecerunt ecclesiæ. Post uero legati à latere misiti à Nicolao Papa Rodoaldus & Zacharias Episcopi corrupti imperiali largitione prolatam in Ignatium damnationis sententiam, uelut ex

Ottauia syno-
dus recogno-
scit Epum Ro-
mx.

QUARTA

Apostolicę sedis authoritate confirmauerunt.
At Nicolaus Pontifex cum cognouisset hoc
per literas Imperatoris ad se missas, conioca-
ta uniuersa ecclesia Romana, in presentia co-
tius cleri, & presenti Imperiali legato, publice
contestatus est, quae sui legati egissent. Cōstan-
tinopoli minime acta sua sententia, sed contra
expresa sua mandata: ideo in illos ipsos pro-
tulit damnationis sententiam: addens nunquā
se consensisse, nunquā etiam consensurum in
deiectionem Ignatij, vel promotionem Photij,
quin potius eandem uelut sacris canonibus
contrariam, irritauit, ac repudiauit. Quod ip-
sum etiam literis suis Michaeli Imperatori si-
gnificauit. Horum omnium prēter fidem histo-
ricam testis est, prima epistola eiusdem Nico-
laï ad uniuersos per Asiam, & Libyam ortho-
doxæ fidei cultores. Deinde altera iusdem epi-
stola longissima, & spiritu illo beati Petri ple-
nissima ad Michaelem Imperatorem. Sed cum
non obtemperaret Michael Imperator Aposto-
licæ sedi in iudicio de Photio & Ignatio, decre-
uit Nicolaus ut Constantinopoli quarto con-
gregaretur uniuersale Episcoporū concilium,
quo in tanto conuentu comprobaretur, atque
omnibus palam fieret, iustum fuisse Apostoli-
cæ sedis iudicium, id quod factum est: siquidē
cōfirmata est in Photium damnationis sen-
tentia, & sua sedi Ignatius restitutus est.

Videtis authoritatē sedis Romanæ esse sem-
per fuisse conciliis omnibus moderatricem,
& orthodoxæ fidei regulam infallibilem, non
uice uersa: Siquidem huius sedis authoritate

CONTROVER SIA.

seclusa, quantūvis alioqui frequentia, & uni-
uersalia concilia, non solum errare posse, sed
errasse frequenter etiam in fidei definitione, &
negotio comperimus. Hanc uero nunquā, sed
normam orthodoxæ fidei illibatam cōseruasse
perpetuo, & conseruaturam in finem, & erran-
tibus concilijs hanc sedē semper succurrisse.

Hactenus de generalibus concilijs.

Idem obseruatum est, in prouincialibus cō-
cilijs, quoniam Aphricanum illud concilium
celebratum sub Cypriano submissum est Ste-
phano Papg, & correctum per illum in articu-
lo de rebaptizandis hereticis, ut Hieronymus
aduersus Luciferianos testis est, & Augusti-
nus aduersus Donatistas.

Carthaginen. cōgregata aduersus Pelagiū,
& Coelestium ad sedē Apostolicam suum re-
tulit iudicium, ut testatur eorum patrum ad
Innocentium synodalnis epistola: in qua post
enarrata gesta synodalia sic dicunt: Hæc gesta
frater sancte tuæ charitati duximus intiman-
da, ut statutis nostræ mediocritatis, Apostoli-
cæ sedis adhibeatur authoritas. Extat Innocen-
tij rescriptum ad patres cōcilijs sub hac forma:
Innocentius Papa Aurelio & omnibz sanctis
Episcopis, & ceteris, qui in Carthaginen. affue-
runt ecclesia, in Domino salutem &c. Est inte-
gra in uolumine magno conciliorum.

Simile quiddam factum est in cōcilio Mile-
vitano congregato contra eosdem Pelagium,
& Coelestium hæreticos. Extat elegans syno-
dalnis epistola ad beatum Innocentium, in qua
Post enarratam causam synodi, & alia ibidem

Prouincialia
concilia reco-
gnoscant ep̄ua
Romæ.

Q V A R T A

gesta subiiciunt. Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Numidæ scripta direximus, imitantes Carthaginens. ecclesiam, & Carthaginens. prouincia coepiscopos nostros, quos ad sedē Apostolicam, quā beatus illustras de hac causa scripsisse compemus.

Auditis hic planè recognitionem omnium conciliorum que in Aphrica celebrata sunt auctoritatis Romanæ sedis, & quod efficacior sic eius auctoritas ad conuincendos hæreticos, & omnium sanctorum doctorumq; disputaciones, ut testatur etiam diuus Augustinus lib. 2. Cœlestius certat auctoritatem ep̄i Romani non tam arguitur disputationum.

Adiunge his Innocentij responsum ad patres Mileuitani concilij, quibus in hæc uerba respondit. Innocentius Siluano seni & ceteris, qui in Mileuitana synodo interfuerunt. Dilectionis uestræ literas, quas ex Mileuitano nostra auctoritate celebrato concilio cura fidei propensiōri misistis &c. Est integra in uolumen conciliorum. Nō mediocre puto argumentum, si hoc quod nostri scriptores uniuersi affirmant, dixerint etiam exteri & hostes. Refert Amianus Marcellinus lib. 15. de Constantio Cæsare,

C O N T R O V E R S I A.

Cæsare, q; cum iam cognosceret Athanasium electum a sua sede per synodum episcoporū, adhuc ardentī desiderio nitebatur id fieri per Liberium episcopum Romæ, credens, utrū alio qui hæreticus, minus ratū quod siebat per synodum nūli auctoritate qua potiuntur aeternæ urbis ep̄i (ut uerbis Amiani utar) firmaretur.

Ex his credo me satis euidenter ostendisse posita duo paradoxa, idq; non sophisticis aut vulgaribus, sed certissimis argumentis, nempe ex ipsissima serie facrorum conciliorum.

Suboritur dubium quorum suffragijs celebra- Quoniam suffragijs celebranda
branda sint concilia: & ad quos ex certo expe- finit concilia.

tet synodale iudicium. De quæstionibus gravioribusq; causis, quæ deferuntur ad concilium uniuersale, ad sacerdotes & episcopos tantum an etiam ad reges & principes cæterosq; ordinates laicos &

Germaniæ bona pars sequens. M. Lutherū volunt ad uniuersos ordines laicos pertineat intereste iudicij synodalibus: quoniam sunt membra ecclesiæ. Sed hac ratione ad uniuersos etiam Christi fideles pertineret, etiam ad futores & farratores, quoniam uniuersi sunt membra ecclesiæ.

Ego non satis possum intelligere unde inducatur in talem sententiam, quod ius sit cuiuslibet gradus Christi fidelibus definiendi que ad religionem pertinet. Non est laico rū definire q; pertinet. Quoniam si ex lege sumas argumentum, olim solius ministeris sacerdotalis erat docere populum legem Dei, & quecumq; ad eius cultum pertinebant. Sic Dñs ad Aaron. Præceptum sempiternum Luit. 10. f

Deutero. 21.

Ezech. 44.

Q V A R T A
est in generationes uestras , ut habeatis scientiam discernendi inter sanctū , & prophanum: inter pollutum , & mundum : doceatisq; filios Israel omnia legitima mea &c. Et in Deutero. Accedent sacerdotes filij Leui , quos elegerit Dominus Deus tuus, ut ministrent ei , & bene dicant in nomine eius , & aduerbū eorū omne negotium pēdebit. Et per Ezechiel. Populum meum docebunt, quid sit inter sanctū & pollutum: inter mundum & immundū ostendent eis , & cum fuerit controuersia, stabunt in iudicis meis & iudicabunt.

Vides Lector, nō regum, aut principum, nō cuiusvis ex laico ordine in ecclesia, sed sacerdotalis officij esse docere populum, quæ ad legem Dei, religionem, diuinumq; cultum pertinent, & stare ad iudicandum in iudicis Domini, cum de his exorta fuerit quæstio, & contouersia, similiter & in omni ambiguo, & difficulti negotio, quoniam p̄ceptum erat in lege hæc uniuersa ad locum, quem elegerat Dominus referri debere, ubi residebat principalis cathedra, & sacerdotes i ea pro tempore seruientes Domino una cum eius preside, nec declinandum ad dexteram, nec ad sinistram ab eorum iudicio.

Et cū sit familiaris modus arguendi ab umbra legis ad ueritatē euangelij, nescio qua fronte contendant, regum uniuersorumq; secularium ordinū esse eiusmodi iudicis interest.

Quod si obijicias cōtra hoc, Primo interfuisse olim Romanos principes concilij uniuersalibus, fateor, non tamen ut cognitores, aut

C O N T R O V E R S I A.

iudices, ut isti noti opinatores uolunt: sed tantum pro seruanda tuendaq; concilij authoritate, unitate & concordia. Sic magnus ille Constantinus in concilio Niceno norma & exemplum reliquorū principum (cuius exemplum imitaturi c̄scent huius gratias principes) qui nō presumpserit ingredi ad concilium, nisi prius perita ab Episcopis facultate, & tunc accepta postrema sede, ut liquido constaret illum non iudicem sedere, sed expectatorem, ministrum, & custodem synodalis authoritatis. Sic Theodosius ille minor scribens synodo Ephelinæ primæ, post alia subiecit. Illiciū nāq; est eum, qui nō sit ex ordine sanctissimorum episcoporum, ecclesiasticis admisceari tractatibus.

Audi Lector quid cognoscet, & dicat Imperator. Nunquid sui iuris esse, ut preſideat, aut interſit synodalibus cognitionibus? Minime, sed affirms illictum, ut qui nō sit ex sacerdotali ordine ecclesiasticis admisceat tractatibus?

Idem exemplū fecutus est Marrianus princeps Christianissimus in Chalcedonen. synodo, cū eius instantia ex Nicena urbe, ubi beatissimi Leonis authoritate secundo congregatum erat uniuersale concilium, translatum est ad Chalcedonam pro maiori cōmoditate imperialis præſentie.

Idem agnouit & cōfessus est Theodoricus rex Gottorum (parum aliqui orthodoxus) in concilio quodam, quod in causa Symachi Romanii Pontificis Romæ celebratum est. In quo cum concilium diceret a se iudicari non posse prīmę sedis Episcopum, prouocabant aduersa

Reges & Cœfāres se subi-
ciunt maiori
cōditione.

Q V A R T A

tij ad regis arbitrium, ille siue tantor patrum exemplo permotus, siue diutinitus inspiratus, respondit, ad synodum solam pertinere in tanto negotio sequenda pseribere, nec ad se quicq[ue] p[ro]pter reuerentiā de ecclesiasticis reb[us] pertinere.

Hoc idem statuere patres in octava synodo generali in ca. 17. in hunc modum. Illud autem tanquam perosum quiddam ab auribus nostris repulimus, quod a quibusdam imperitis dicitur, non posse synodum absq[ue] principali presentia celebrari, cum nusquam sacri canones conuenire seculares principes in concilijs sanxerint, sed solos antistites.

In eodem concilio in fine in allocutione Basili Imperatoris ad totā synodū, fatetur ipse met Imperator, non datum esse his, qui cuiusbus officijs mancipantur dicendi quicquā penitus de ecclesiasticis causis, sed tale munus esse tantum Pontificum & sacerdotum. Nunq[ue] à fundata ecclesia usq[ue] ad hanc diem tenuerūt alium locum in concilijs principes laici.

Deinde hoc ipsum suadet ipsa ratio, quoniam (ut supra ostendimus) solius Pontificis Romanī est cōgregare synodum & definiri, siue exequi que in concilio tractantur. Tractantur autem questiones fidei, & grauiores aliae cause, que ad religionem nostram pertinent, haec autem neutiquam tractari possunt per seculares ordines, qui non sunt idonei ad h[oc] ministeria sacra cognoscenda: ergo ad eos non potest ius aliquod pertinere, quo iure interesse debeant conuentibus synodalibus.

Item solus Episcopus Romanus est p[ro]ses, &

C O N T R O V E R S I A.

caput in ecclesia uniuersali, ergo ad illum solū pertinebit uocare pro qualitate negotiū consiliarios, quos ille idoneos iudicauerit, sed qui sunt ex ordine laico, siue principes, siue reges nō sunt tales, ergo ut cognitores negotiorum neutiquam sunt uocandi.

Si secundo contra hoc obh[ec]ias q[uod] in actionibus sexte synodi uniuersalis legitur presidente Constantino magno Imperatore, & praedentibus patrich[us], & consulibus &c.

Ad hoc respondet fecisse Constantiū quod fecit Martinus in Chalcedonensi synodo, & Magnus ille Constantinus in Nicæna, nempe sedisse uelut custos & proctetor conciliij, ut imperiali autoritate a factionibus improborum, & seditionis tumultibus turaretur concilium, ne simile aliquid accideret quanto in Ephesina synodo, que plena fuerat seditionis tumultibus. Et mirati desines cum intellexeris ea tempestate nec electionem Romani Pontificis haberi ratam, nisi imperiali auctoritate, uel eius uices gerentis in Italia probaret. cum tamen perspicuum sit hoc neutiquam pertinere ad secularem aliquam potestatē. Omitto quod in exemplaribus predictis synodi multa sunt p[ro] episcopos orientis falsata & corrupta.

Si obh[ec]ias tertio, & urgentius quod Nicolaus Papa primus arguens Michaelim Imperatorem eo q[uod] interfuerat synodali iudicio, quod damnatus fuerat Ignatius, scribie sub hac forma. Vbi nā legistis Imperatores antecessores uestros in synodalibus conuentibus interfuisse, nisi forsicā in quibus de fide tractatum est,

Q U A R T A

quæ universalis causa est, & ad omnes omnino Christianos pertinet. Hęc ille. Quibus uebris uidetur innuere, quod synodalib⁹ iudicij, quę peraguntur de quæstionib⁹, & negotijs fidei Imperatores & seculares Principes interesse possint & debeant.

Pro intelligentia p̄positę obiectionis annotata, q̄ in triplici differētia occurunt causæ, propter quas peraguntur synodales conuentus.

Primo ubi occurunt quæstiones & negotia fidei.

Secundo ubi occurunt aliqua, q̄ pertineant ad reformationem ecclesiasticam.

Tertio, sunt etiam interdum Episcoporum peculiares causæ, & iudicia.

Quidam principes seculares cōcilijs interesse possint. Quod ecclesia Christi hactenus obseruauit fuit hoc: quod in tractando primo genere causarum, eo q̄ cōmunes sint, admissum est, ut intersint principes seculares, non tamē suo iure, sed perita Episcoporum licentia (ut Constantini exemplo demonstratum est) in his interfuerit aliquando, non tamen ut cognitores, aut iudices: sed ut fautores, & synodalis definitio nis assertores aduersus hostes pietatis, & orthodoxæ fidei. At in concilijs, in quibus secundi & tertii generis tractantur cause, nec decessit nec honestum est, immo scandalosum est interesse seculares, ac laicos. Indecens ualde est uerenda patrum detegi corām filijs, nisi Camillum filium Noe imitari uelimus, & maledictionem cum illo suscipere, qui nō erubuit uerenda patris sui reuelare. Ex ecclesiasticis autem ordinibus uocabit ad cōcilia Pontifex Roma-

C O N T R O V E R S I A.
nus, quos sua prudentia idoneos iudicauerit,
Episcopos, presbyteros, uel monachos.

Postremo subinascitur q̄stio illa, uulgatissi- An Papa pos-
ma quidem, sed difficultis: An Romanus Ponti sit iudicari ab
fex posse iudicari, siue rei personam sustinere
in concilio, aut in ecclesia, siue congregatiōne
aliqua fidelium, ut uolunt nunc Lutherani, &
instanter petunt.

Hoc primum uidetur contra ipsam rerū natūram oues in pastorem suum posse sibi pr̄su mere authoritatem iudicariam, & subditos in principem sibi diuinitus cōstitutum esse superiores, qui solius Dei & Christi (cuius inter nos agit uicarium) uidetur iudicio subiectus, & ideo eius solius reseruandus tribunalis.

In contrarium clamat ratio & turba multorum, q̄ in casu notoriū & incorrigibilis criminis, & publice scandalizantis ecclesiam etiam Papa iudicio uniuersalis ecclesiæ efficiatur obnoxius, alioqui Christus non satis prospexit ecclesiæ in similibus periculis.

Hanc controuerſiam uoluerunt absoluere, qui in Constantiensi, & Basiliensi multitudine congregati sunt patres, intrepide definientes ecclesia & uniuersalis concilij iudicio Papam in similibus casibus obnoxium, & ab eodem posse deponi, & in ordinem redigi. Putauerunt illi patres authoritate generalis concilij regulandam omnem authoritatem ecclesiasticam etiam Papalem, ut in suis decretis uidebis in compedium. Sed horum sententia q̄ falsa sit puto me satis bene demonstrasse, & adhuc demonstrabo. Quos secuti sunt & nunc se-

Q. V A R T A

quuntur multi, potissimum eorum, qui dicuntur esse ex professione iuris canonici, aut civilis.

Alterum est in contiouerchia omnium, quod quamvis pima authoritas in ecclesia sit Petri, & successorum eius ex iure diuino, cui subiecta debet esse uniuersalis ecclesia cum membris suis, an ab hoc canone generali possit excipi causus aliquis, ut si Papa sit haereticus, quem casum omnes excipiunt. Vel si Papa suo exemplo scandalizet ecclesiam, essetque adeo incorrigibilis, ut tenderet in euidentem ecclesiarum iniiciem, an tunc eorum authoritati subesse coheretur.

Quo fundamēto excipiē causam heresim quo iudicet Papa. Quanta uarietate tractetur questio, puto neminem fugere, tantum si sit mediocris theologus. Canonistarū una est & cōmuni sententia, in casu heresim Papam subesse humano iudicio, fundamentum sumentes ex cap. Si papa. 40. D. in quo dicitur. Cunctos iudicaturus est, ipse a nemine iudicandus, nisi deprehendatur a fide deuius &c. Canonistis sufficiens argumentum est, quod Gratianus in suum volumen decretorum illud in farcerit undecunq; sit desumptum.

Theologorum maxima pars amplexa est hanc sententiam, sed putarunt leuius esse fundamentum istud, quo nintuntur canonistae ad tantam assertionem: ideo aliud altius ex iure diuino petendum iure optimo existimarent. Quoniam si ex iure diuino Petro & successoribus illius datam supremā iurisdictionis autoritatem supra uniuersam Christi ecclesiam demonstratū est: ergo si aliquo casu, uice uer-

C O N T R O V E R S I A .

successor Petri fiat uniuersali cōcilio subiectus, iuris diuini dispositione id fieri oportet: quoniam contra dispositionem iuris diuini nihil potest humana exemptio: sed nulla est dispositio iuris diuini circa hoc, ergo in nullo casu iudicandus est ab ecclesia Papa. Quis ergo suo sensu citra iuris diuini authoritatem potest excipere casum aliquem, etiam si alioquin videatur maxime rationi consentaneus?

Cardinalis Cajetanus in opusculo sp̄ciali hanc sententiam afferens, sed insufficientiam fundamenti uidens: & inefficaciam rationum considerans, solum casum heresim dicit exceptum, in quo Papa iudicari debet, & deponi si oportuerit ab ecclesia, seu concilio, ut ex iudice in eo casu fiat reus, & ex superiori, fiat inferior. Quare notat aliam rationem, pro qua premitit supponendum unum, scilicet, quod ad esse Papam exiguntur quedam cōditiones necessarie simpliciter, sine quibus nulla ratione potest aliquis esse Papa, ut sunt iste. Quod sit Christianus. Deinde quod sit uoluntarius & consentiens.

Alię sunt non simpliciter necessaria, sed congruentes, & de bene esse: ut illę quas requiriuit Domin⁹ a Petro. Prima excellens & singularis qđam dilectio. Secunda diuinæ legis scientia. Si delint iste, erit mal⁹ Papa, sed erit Papa. At si priores desint, nō erit Papa. Hinc colligit: Sed si sit haereticus deest prima simpliciter necessaria conditio de requisitis ad esse Papā, ergo hoc solo casu heresim potest deponi Papa. Hęc Cardinalis post alia multa in opusculo,

Braminantur
Fonnes Car-
dinalis Caiet.

Q V A R T A

Sed utinam sit tā uera & efficax ratio ista
q̄ est arguta, & authoris ingenio digna. Quo-
niam si quis dicat secundam conditionem, scilicet,
ut sit consentiens, esse quidem necessaria
ut fiat Papa, nō tantum simpliciter necessaria,
hoc est: postq̄ factus est Papa, non capio quo
modo probaret quod assumit. Quoniā ut fiat
Papa necesse est, ut sit uoluntarius: sed postq̄
factus est Papa unde pbaret esse necessariam
conditionem, ut permaneat Papa, quia siue co-
sentiat, siue p̄c̄nitiat æque manet Papa, sicut
in baptismo & aliorum sacramentorum suscep-
tione in fieri necessarius est consensus, sed in
facto esse non est necessarius, ut in contractu
matrimonij facile uidetur, ut Petrus sit mari-
tus Marig, necessarius est cōsensus: sed postq̄
factus est semel maritus, siue consentiat, siue
p̄c̄nitiat, manet maritus.

Altera conditio est simpliciter necessaria in
fieri, & in facto esse, ita si per impossibile des-
ineret esse Christianus, simul desineret esse Pa-
pa, sed Christianum esse, pender à charactere
baptismi indelebili, cui non contrariatur hære-
sis, sed magis supponitur ad illā (nemo enim
est hæreticus nisi sit Christianus) non ergo per
hærelim deponitur Papa, quādo manet, utcūq;
Christianus per characterem. Sic harum dua-
rum conditionum utraq; est necessaria, ut ali-
quis per electionem fiat Papa, sed iam factus
Papa, ut idem permaneat, altera est necessaria,
altera uero minime.

Deinde hæc ratio non solum demonstraret
Papam posse deponi in casu hæresis, sed con-
tra

C O N T R O V E R S I A.

nō cum est hæreticus, iam non esse Papam,
quia iam definit adesse conditiones necessa-
riae ad esse Papam, quibus absentibus non ma-
gis potest esse Papa, quām homo potest mane-
re homo absente anima: & tamen iuxta Cardi-
nalis Caiet. sententiam si Papa incidat in hære-
sis est, & manet uere Papa donec deponatur,
& per consequens iuxta illum simul se cōpa-
tituntur in eodē hæresis & Papalis authoritas.
Sic alluditur Cardinalis ratio ab Alberto Cá-
pensi in sua hierarchia, sed infra stabilicmus
predictum fundamentum.

Habemus in hac quæstione magnę authori-
tatis aduersarios patres illos concilij Consta-
tien. & Basiliens. & tot illorum cōciliorum de-
fensores & assertores. Quocirca nō ex rationi-
bus humanis, quę in hac parte sunt parū effi-
caces, sed ex ipsa traditione patrum, & sacroꝝ
conclitorum inuestigemus ueritatem.

Casum prædictū hæresis omnes tam Theo-
logi, q̄ canonistæ merito purant esse exceptū,
ut nō obstante iurisdictione præsidis supra ec-
clesiae membra, occurrente tamē eo casu, ecce-
siae & uniuersalibus concilij competat iuris-
dictionis authoritas in suum præsidē cui aliqui
subiiciatur. Tantum ambigitur & inquiri-
tur, an praeter hunc casum hæresis sit alius ca-
sus ob quem caput totius ecclesiæ humano iu-
dicio sit obnoxius. Ad quam quæstionem re-
spondet ut cum magna caterua theologorum,
q̄ non est alius casus, in quo in Episcopū Ro-
manum competat alicui aliqua iurisdictionis
authoritas.

Q V A R T A

Math. 27.

Pro demonstratione huius statuimus illud, Petrum à Christo constitutum universalis ecclesie pastorem, & præsidem cū suprama iurisdictionis autoritate, & indefectibilis fidei singulari priuilegio & Petro ut in officio, ita etiā in omnibus alijs, quæ ad officium illud pertinent, & sunt necessaria succellere, & succedere Romanos Pontifices, & per consequens sicut Petro, ita alijs Romanis Pontificibus subesse uniuersalem ecclesiam, utpote quæ ab illis est pascenda, & gubernanda, & non uice uersa. Ipsa autem rerum natura, & ordo non patitur ut subditus, & inferior in suum p̄positum iurisdictionis autoritatem exerceat, ergo si aliquo casu hoc licet ecclesia in Petrum, aut aliquem successorem illius, ut si criminofus sit, aut uita sua scādalizans ecclesiam, necesse est eo casu exemplarē luisse ecclesiam à Christo à lege subiectionis, quæ ab alio excipi non potuit, sed nullus casus potest demonstrari exceptus à Christo, ut subditus exerceat iudiciariam potestatem supra prelatum suū, sed contra districte præceptum est ut uniuersi Christi sideles suis platis obedient, etiam discolis, ut dicit Petrus, & Dominus in euangelio: super cathedralm Moysi federunt &c. quæ dixerint uobis facite &c.

Vides quod propter operam, uitamq; perditam prelatorum nobis non licet debiram illis obedientiam denegare, sed omnia, inquit, quæ dixerint uobis seruate & facite &c. Qui uero ecclesie nomine in concilijs arrogant sibi iudiciariam autoritatē in uniuersalis ecclesie

C O N T R O V E R S I A.

principem, & pastorem, nescio cuius personā assumunt nisi Cham, qui uisis & non cooperatis uerendis patris sui maledictionem meruit accipere: quanto magis merebuntur tales accipere, qui nō solum uident, sed etiam scrutantur. Uniuersalia concilia, quo titulo possint presumere iudiciariam autoritatem in suū caput, & uicarium Christi, non satis intelligo.

Primum suo nomine nō possunt, quoniam in scripturis nullum est ueribū, quod proprie de eis, aut de eorum autoritate loquatur.

Secundo, nec nomine uniuersalis ecclesiæ, à qua nullam cōmissionem proferre poterunt.

Tertio, ostendimus omnem conciliorū autoritatem depēdere ab autoritate sedis apostolice, & Romani Pontificis, quæ li desit, aut resistat, nō iam concilia, sed conspirationes, & illicitos conuentus, & nullius omnino momēti esse ex prædictis perspicuum est.

Multis exemplis antiquis conciliis poteramus istud confirmare, sed insigni facto concilijs Sinuesani. 180. Episcoporum in Campania congregati, ob causam Marcellini pontificis nolo sub silentio preterire. Marcellinus in se uissima illa, mota per Diocletianū persecutio ne ad impia pertractus sacrificia, metu suppli ciorum thura coniecit in exsecradas aras. Propter grauissimum ex eo opere natū in ecclesia Dei scandalum, sanctorū patrum Sinuesæ campaniæ urbe conuenit concilium: ad quod ipse Marcellinus, non pontificali sed penitentiū Synodus non bitu et amictu, sacco cilicioq; induitus ingrediatur synodali se subiiciens iudicio culpā suam, p. idolatria.

Q V A R T A

nec negans, nec excusans, sed palam aperiens. Verum in tanto concilio, qui illū iudicare præsumeret, etiam confitentē idololatrię & negati nominis Christiani criminē, nemo inuentus est. Sed dicebant uno ore omnes: Quoniam prima sedes non iudicabitur à quoq[ue]. Noli ergo audi-
ti in iudicio nostro, sed collige causam tuam
in finu tuo, tuo ore causam tuam iudica, non
nostro iudicio. Tandem cū à sancto concilio
aliud impetrare non posset, hanc in se ipsum
statuit, & exsecutus est sententiam, ut qui ne-
gationis in cōstantia Christi scandalizauerat
ecclesiam: eandem confessionis suę constantia
ædificaret. Quare Romanam reuersus, & fiducia
liter agens, etiam Diocletianū ipsum magna
libertate corripuit, cuius iuslū, cū tandem duce-
retur ad martyrium, Marcellū presbyterum
suū, & in episcopatu successorē admonuit,
ne corpus suū sepulture ecclesiastice traderet,
qua se obnegatū Christū reputabat indignū.

Synodi sacer-
dotiales nō au-
dente iudicare
Pontifices Ro-
manos.
Simile quiddā factum est cum Sexto prede-
cessore illius beatissimi Leonis in frequentissi-
mo concilio Romę congregato (procurat̄e Va-
lentiniano Imperatore) cū grauiā criminā obij-
cerentur ab emulis suis. Vide in Compendio.
Nec secus factū est in causa Symachi Papæ in
concilio congregato procuratione Theodorici
regis, ut de his, quaे obijciabantur ab aduersa-
ris, synodaliter iudicaretur. At congregati in
concilio Episcopi una uoce dixerunt. Syma-
chus Papa sedis apostolica p̄f̄sul ab eiusmo-
di oppositionibus, quibus est impeditus quā-
tum ad homines respicit, sit immunis, & liber-

C O N T R O V E R S I A.

cuius causam totam Dei iudicio reseruamus;
quia inconfesso est, nō licere homini aduersus
Romanum pontificem dicere sententiam &c.
Hęc in synodali definitione eiusdē concilij, cui
sententię subscribunt uniuersi Ep̄i p̄sentes.

Accedet hoc quod factū est cū Leone, eius
nominis, tertio à concilio Romę cōgregato in
p̄sente Caroli magni. Idē omnino, quod cū
p̄missis pontificibus fecerunt notata cōcilia.

Habes etiam de hoc in octaua synodo gene-
rali in ca. 21. Vbi definitur à patribus quāta re
uerentia agendum sit, siqua contra summum
pontificem Romanum cōtrouersia oriatur. In
eadē etiam synodo actione septima dicunt pa-
tres, propter solam causam heresis licere infe-
rioribus contra maiores agere.

Si rationibus humanis uelis hanc partem
iuuare, nō minus apparebit firma. Primo dic
mihi Lector, si nulla ratione possunt cogi con-
cilia nisi per pontificem, nēc habent robur ali-
quod nisi ab illo, qui fieri potest ut ipse iudice-
tur per illa. Item cū pleriq[ue] eorum qui aduer-
sam partem opinantur, dicant (cōcilia sola hu-
mana autoritate introducta) quomodo dicūt
per illa iudicandū pontificē diuinitus institu-
tum. Item ecclesia est respu. optime instituta, si
hanc autoritatē haberent oves in suū pasto-
rē, esset ipissima Babylon, ut considerant erit
perspicuum. Item sua iura clamant, q[uod] facta Pa-
pae tantum à Deo iudicātur, & q[uod] prima sedes
non iudicatur à quoq[ue], & in puerbio est apud
illos: Erubescimus sine lege loqui, cur hoc lo-
co tātopere gaudent sine lege loqui? Imo con-

Q V A R T A

tra leges diuinæ, & antiquas patrum sanctio-
nes, ut ostendimus, tantum propter unam, aut
alteram glosam, quæ dixit, q[uod] Papa in casu cri-
minis incorrigibili, & scandalizantis ecclesiæ
potest deponi, uoluerunt inducere i[n] ecclesiæ
nouu[h]o dogma. Quod uerum sit, an falsum,
utile, an inutile Deus uiderit: hoc tamen certu[m]
scimus, q[uod] hac causa post congregationem Ba-
siliensem nulla sunt celebrata cōcilia, & timeo
nulla, aut rara legitima celebranda nisi Chri-
stus fecerit prospexerit ecclesiæ sua.

Hoc unum puto me tibi ostendisse. Lector
Christiane eiusmodi uoces Papæ, si fuerit abu-
sus sua authoritate, iudicandum à concilio, &
in criminis scandalizatiæ ecclesiæ corrigendum
ab illa, & similes quib[us] passim nunc utuntur
multi, esse nouas uoces, inauditas & ignora-
tas ab ueteri ecclesiæ, incognitas à patribus.
Quid ergo nunc parere possint præsentis ecclæ-
siæ disputatores, quod olim ignorarint patres
in antiqua ecclesiæ, tibi permitto iudicium: mihi
sat est ad huiusmodi uocu[m] nouitates cauen-
das, nuperas uoces esse, & post Constantien-
sem, & Basiliensem congregatione natas. Hoc
ipsum facio in omnibus, quæ infelicia secula
præsentia pepererunt, uel parunt, si contingat
i[n] aliquo ab antiquis dissidere, qualia sunt mul-
ta, quæ & si dolens, prudens tamen prætereo,
ne mouerim camerinam.

Ex omnibus prædictis colligitur, nullu[m] esse
criminis casum, in quo ecclesiæ uniuersalis pa-
stor iudicari, aut deponi possit ab ullo Episco-
porum concilio. Casum tamen heresis omnes
excipiunt.

C O N T R O V E R S I A .

excipiunt. Multi tantum argumentum sumen-
tes ex ea si Papa. 40. D. Canoniste nihil aliud
respiçiunt, q[uod] si i[n] uno aliquo capitulo iuris (ut
illi aiunt) aliquo modo indicetur. Theologi, q[uod]
ad rationem & diuinæ scripturas magis attē-
dunt, intelligentes difficultatem, quā h[ec] affer-
tio implicat, aliquid sublimius authoritate Bo-
nifacij martyris citati à Gratiano inuestigant.

Quod autem Papa hereticus esse possit, nemo
est qui ambigat, perinde quasi s[ecundu]m fuerit: ideo
multi putant eiusmodi Papam hereticum non
ab ecclesiæ aut concilio iudicandum, aut depo-
nendum, sed ipso iure diuino priuatum autho-
ritate Papali ob heresim. Quoniam h[ec] pugnant
inter se ut sit Papa & hereticus, & cū nulla hu-
mana authoritate iudicari possit, consequens
est eo ipso, q[uod] cadunt i[n] heresim iure diuino pri-
uatos authoritate Papali. Habent alias ratio-
nes quas recenset Cardinalis Caietanus i[n] suo
opusculo cap. 17.

Alijs durior uidetur ista sententia, nolunt, eo
ipso q[uod] labatur in heresim priuatum iure diu-
ino authoritate Papali, sed opus esset ut priue-
tur per sententiam ecclæsiæ, aut concilij. Hanc
Cardinalis Caiet, contendit probare in tracta,
suo cap. 19, & 20, multis rationibus, omnium
potissima est h[ec].

Episcopus hereticus corde tantum nō con-
tinuo priuatur iurisdictionis authoritate, ergo
nec Papa, cum nō debeat esse deterioris condi-
tionis q[uod] inferiores Episcopi. Hac ratione colli-
git Papam hereticum non ipso factio depositum
sed deponendum.

Achilles Ca-
nonistarū, q[uod]
quid in texu,
uel in gloria cō-
tinetur.

Q V A R T A

Secundo addit, q Papa maris Papa in nullo casu superiorem iudicē in terris habeat. Intelligens autem q ista non possint cohærere, q Pa pa hæreticus sit deponendus, & q nullum ha beatā in terris iudicem manens Papa. Cōmīscitur ministerialem quandā autoritatē in ecclēsia & cōcilio generali, cui Papam subesse dicit quo ad solam depositionem, & in solo ca su hæretis incorrigibilis. Ministerialem autem hanc potestatē esse uult non super ipsam au thoritatē Papalē, sed super applicationē, aut unionem eius ad hoc suppositū Petri aut Clementis (qualem authoritatē habet nunc ecclēsia in electione Episcoporū & ipsius Paparū) non quidem super authoritatē Episcopalem aut Papalem, quæ à solo Deo est, sed est ministerialis quēdam potestas ad illam p̄uia, sicut Papa cōstituit Papa à conuentu Cardinalium ministeriali quadam authoritate, quā potesta tem electiū possit dicere, ita destruitur ab ecclēsia simili ministeriali authoritate.

Sed hæc ratio q̄i multis partibus claudicet, quanta sumat ambigua nemo nō uidet. Primū iam illud, quod Episcopus hæreticus mentalis non priuatur authoritate aliqua, nec punitur aliqua pena ecclesiastica egrē recipiunt Cano nistæ cum 24. q. i. c. Dicimus scribatur absolu te omnes hæreticos & schismaticos nihil habe re potestatis & iurisdictionis.

Secundo quod additur, secundū actum int eriorem nullum hominem subesse humānē au thoritati, de hoc scimus antiquam esse schola sticorum controuersiam, & adhuc forsitan

C O N T R O V E R S I A.
sub iudice est. Adrianus Papa sextus nō æqua ni miter fert eam sententiam.

Tertio conueniebat maxime, ut probaretur q illa eadem potestas ministerialis (quā cōni nescitur Cardinalis) suo iam defunctā officio: & postq̄ suo ministerio à Deo alicui collata est illa Papalis authoritas, rursus posse auferre eandem, aut aliquam efficaciam habeat ad eius ablationem à suo subiecto, quod in simili bus minime inuenimus. Est. n. in ministranti bus sacramēta ministerialis quēdam potestas super sacramentorum ipsorum proprios effec tus; sed postq̄ horum ministerio effectus illi supernaturales à Deo inducti sunt, iam non sunt amplius in corum potestate, nec possunt auferri à subiecto, sicut potuerunt ab initio in trudi. In vinculo matrimonij est satis p̄spicuum, pendet. n. in initio à uiri & mulieris cō sensu: quorum tamen quis mutuo consensu dissolui minime potest. Quod fidemus ad ean dem illam ministerialem potestatē pertinere electionem Papæ, & applicationē huius Papa lis authoritatis ad hanc personam: ita & depo sitionem, & separationem eius ab eodem. Cer tum est ad uniuersalem ecclēsiam non pertine re electiū potestatē Romani pontificis, nec unq̄ ab assumpto Christo ad hunc usq̄ diem pertinuisse (nisi forsan in uno casu) sed ad so lum clerum Romanū, & populū. Populus ex clusus est propter illius & insolentiā, & disli dia, relictus est solus delect⁹ clerus (quos Car diniales nunc appellamus) quare penes eosdē deberet esse potestas illa depositua Papæ hæ-

Q V A R T A

retici, & non penes uniuersalem ecclesiā, quod
nemo tamen dicit.

Deinde quomodo hæc cohærent posse ec-
clesiam, aut concilium deponere Papam hære-
ticum, & in nullo casu habere authoritatē su-
per ipsum, nō satis intelligo. Quoniam si depo-
nendus est, necesse est ut in illum proferatur à
cōcilio depositionis sententia, & pconsequens
q Papa rei, & concilium iudicis induat perso-
nā. Deinde depositio ordine iudicario necesse
est fiat, sed ordo iudicarius obseruari minime
potest sine aliqua coactiua potestate super Pa-
pam deponendum, ut citetur ad iudicium, ex a-
minetur iudicitaliter, cogatur ad interrogata re-
spondere, tandem conuincatur de crimine hære-
scos &c. Dicere concilium habere vim coacti-
uam non supra Paulum aut Iulium, sed supra
unionem Papalis authoritatis, & hoc in casu
dūtaxat hæresis, nescio si tam simpliciter & ue-
re dicatur, q̄ acute. Cū citatur Paulus & ex-
aminatur, & cogitur respondere, hæc super Pau-
lum, aut super unionem authoritatis Papalis
ad Paulum exercentur. Nō ne super Paulum.
Certe talia uidentur magis sophistice, q̄ theo-
logice dicta.

Vides Christiane Lector q̄ multis perple-
xitatibus inuoluatur hæc assertio?

Ideo alij secus explicant hunc nodum. Pu-
tant falsum esse fundamentū illud, quod sup-
ponit tanq̄ uerum, puta q̄ Papa possit esse
hæreticus, quod nec fuit unq̄, nec erit, nec po-
test esse secundū legem à Christo ordinaram,
quia exauditus est pro sua reverēcia Christus;

C O N T R O V E R S I A.

rogans patrē, ne deficeret fides Petri propter
necessitatē totius ecclesiae, ex qua ad illius au-
thoritatem, & definitionē referenda est omnis
fidelis quaestio. Quid n. ab initio non fuerit ab
ipso Petro usq; ad presentem pontificē Roma-
nus Episcopus hæreticus, sed querquot infamia
hui⁹ criminis fuisse re uera orthodoxos,
& catholicos, putant rei evidētia posse demon-
strati. Hunc modū securus est & Albertus Cā
pentis in sua hierarchia, uir uere catholicus &
doctus. Quare iuxta p̄dictū modum puto
hoc subiectendum Paradoxum.

Ecclesiastice hierarchiē princeps Episcopus
Romanus nullo criminis casu suorum subdi-
torum iudicio potest fieri obnoxius. Nam hæ
relis casus ne locū aliquē in eo haberi possit,
Christus misericorditer suę prouidit ecclesie:
ob alia autem crimina ferendos, nō ferendos
esse à suis subditis pr̄latos certum est. Proba-
tur paradoxum: quoniā oratio Christi ad pa-
tre, ne deficeret fides Petri, ad successores il-
lius necessario debet pertinere: quoniam non
tantū pusilli illius gregis curā gessit, sed mul-
to magis uniuersae ecclesiæ per orbē terrarum
propagandę neceſſitati prospexit, ergo priuile-
gium indefectibilis fidei impetratum à Chri-
ſto est in Romana ecclesia, & in Romano pon-
tifice, sicut fuit olim in Petro. Cōfirmatur ipsa
evidētia, quoniā unica cathedra Petri conser-
uata priuilegio diuinæ p̄tectionis nulla unq̄
hæretice prauitatis contagione infecta fuit, sed
fidem, quam à principib⁹ Apostolorum Petro
& Paulo accepit, illibatā ſemper cōseruauit.

Q U A R T A

Secundo si omnis fidei questio, & omnis cōtrouersia suborta in ecclesia ad Romanū pontificem referenda, & eius iudicio terminanda est, quā & uniuersi necessario sequi debemus fideles, quomodo Christus puidisset ecclesiæ suæ, si nullo singulari priuilegio donatum reli quisset Vicarium suū, quem solum uoluit esse omnibus fidelibus orthodoxæ fidei regulā & magistrum. Si ille ut unus nostrum errare per mitteretur in fide, quomodo omnis fidei q̄stio ad eum referenda est? Aut quomodo eius iudi cium, & sententiā nos sequi oportet, qui nihil plus habet q̄ nos? Aut q̄ potest confirmare ceteros fratres, si q̄q̄ labi potest, ut illi labunt?

Math.16.
Tertio ex uerbis illis Christi ad Petru, Su per hanc petram edificabo ecclesiam meam, & portę inferi nō proualebunt aduersus eam, nō incongruerent probatur, in quibus uerbis pri mo Petrum caput ecclesiæ cōstituens, Petri co gnomen indidit. Secundo subiecit, & portę in ferorum, hoc est, hæresis aut infidelitas, nō proualebunt aduersus illam, ubi necesse est, q̄ pe tram aut ecclesiam intelligamus. Ex utroq; au tem colligitur, illam petram supra quā fundatur ecclesia esse firmam & indefectibilem: quoniam si illa firma non est, quomodo subsister ecclesia, quæ illi fundamento innitur? Confirmatur: Si contingat, Papa schismaticus, aut hæ reticus, quomodo potest esse Papa, quoniā eo ipso diuisus est, nec cōmunicare ei, sed cuitare debemus. Confirmatur secundo, quoniā plurimorum doctorum sententia, hæreticus nō ha bet autoritatem ecclesiasticam.

C O N T R O V E R S I A.

Quarto, Non nihil iurat & illud, q̄ uolens: Dominus pronunciare Petru caput in sua ec clesia exegit fidē ab illo dicens (uos autē quē me esse dicitis?) respondet Petrus: Tu es Christus filius Dei uiri. Istud est quod necessario supponitur, ut super hominē constituantur ec clesia Dei.

Math.16.

Vñ est quod contra hoc apparet potest ob̄jci, q̄ habuerit ecclesia aliquos Romanos pontifices hæreticos, u.g. Marcellinū, Liberīū, Felicem secundū, Anastasium secundū, Ioan nem. 22. Honoriū, quibus annumerant aliqui Benedictū. II.

De Marcellino iam diximus q̄ falsò nota hæreseos inuratur à quibusdā. Scandalauit quidem ecclesiam, sed illam post ad cor reue sus edificauit glorioſo consumatus martyrio. Libero etiā falso impingunt hæreseos crimen, cuius extant pro fide multa certamina, extant persecutions & exilia ob defensionē recte fidei. Probabunt forsan illum uitū exiliū tredio & sic hæreticorū se cōmunione polluisse, sicut probabunt Marcellinum uitū metu tormentorum, sed hæreticum fuisse nunq̄ probabitur, istud nō est esse hæreticum. Hæreticus separat se ab ecclesia, quā non uult audire, quoniā re ctius se sentire & credere presumit ī ecclesia, ideo hæresis Græce, Latine, electio appellatur, electio scilicet alicuius nouitatis, aut singula ris opinionis à cōmuni ecclesiæ sententia. Elec tio autem certam scientiam importat, qui au tem hoc facit, nō audit admonuentem ecclesiā, de quo tunc certi erimus, si post unam, aut al-

Q V A R T A

teram correctionē ecclesiæ, in sua persistat sententia, tunc certo est hereticus. Potest esse ut quis erret in fide, & non sit hereticus, ut de se dicit Aug. errare quidem potero, at hereticus esse non potero. Si ignorans se errare a fide ecclesiæ cum admonetur ab illa, & sit certior communem ecclesiæ sequitur sententiam abiecto singulari, & proprio sensu, is errat, sed non est hereticus. De Liberio sic scribitur histo. eccl. li. 10. ca. 27. Liberius urbis Romæ Episcopus Constantio Ariano uiuente ab exilio regressus est. Sed hoc, utrum acquieuerit voluntati sua ad subscribe dum: an ad populi Romani gratiam a quo proficisciens fuerat exoratus, indulserit, pro certo compertum non habeo. Sed in histo. Trip. li. 5. ca. 18. scribitur, quod propter preces & clamores mulierum Romanarum, & populi reuocauit illum ab exilio Constantius Imperator.

De Felice secundo, falsi sunt aliqui, ut putō in nomine Felicis, cuiusdam intrulii a Constantio heretico Imperatore pro Liberio, cum Liberius exularet pro fide catholica. Sed hic non est enumerandus in catalogo Romanorum pontificum. De quo tamē scribit Theodoretus in histo. Trip. lib. 5. ca. 18. Felix primus sub Probo Imperatore martyriū consummavit. Felix secundus sub Zenone prefuit ecclesiæ Christi circa annum Domini. 486. in qua sententia est Archiepiscopus Florentinus.

Anastasium secundū infamauit Gratianus decretorū cōpilar. D. 19. c. Anastasius, &c. i. q. i. c. Dictum est, recensens inter hereticos, & damnatos Pontifices, quia cōmunicauit Photino diacono heretico. Sed puto hęc desumpta ex historia quadam Romanorum pontificum, quae exiguum, aut nullum habet fidem apud peritos. Deinde si daremus istud uerū esse, quomodo probatur Pontifex hereticus, quia cōmunicauit cum Photino, quali non sit in potestate Papæ restituere ad ecclesiasticam cōmunionem eos, quos eadē propter communionem cum excommunicatis priuauerat? Certe ex epistola decretali eiusdem ad Anastasium Imperatorem liquet illum fuisse catholicum, cui magis puto credendum, qd̄ authori illi, a quo accipit Gratianus, quod de illo recenset. Habetur epistola in uolumine cōciliorum, in qua nihil est non catholicum & pium.

Arguitur etiam non esse uerum quod de illo dicitur, quoniam & doctores Canonistę in. c. Secundum. D. 19. uariant in sententijs de ea re, ut licet ibi in glo. uidere.

De Benedicto. ii. nihil inuenio, quo uel minima possit heresos nota iniuri. Nouem mensibus sancte & pie administravit pontificatum assumptus in Cardinalē ex generali magistro instituti beati Dominici. Deinde electus in Romanum pontificem.

De Ioanne. 22. uariant sententię historicorū, nescio quibus debeamus credere. Sed ego nolo adduci, ut credam tam īmane crīmē de quo piā, nisi aperte ecclesiæ iudicio de eodē notatus fuerit, quo non est ab ecclesia notatus Ioā. 22.

De Honorio Papa, qui ī sexta synodo inter hereticos recēsetur, magis miror, quoniam ex scriptoribus certissime fidei illorum temporū

Q V A R T A

nullus est, qui non dicat Honorium fuisse pri-
mum damnatorem eius hæresis de qua in ea
synodo tractabatur. *Hic desideratur nonnulla verba.*

Simile quiddam factum est in quinta syno-
do, & de hoc queritur beatissimus Leo idem
accidisse in epistolis suis. Brant. n. ad hoc mul-
tum proclives Græci, ut de eis testatur quinta
synodus generalis Cōstantinopoli celebrata.
Huc accedit epistola Agathomis, quā dicta sy-
nodus ut dictatam ab spiritu sancto amplexa-
ta est, & secuta in omnibus est, uelut orthôdo-
xe fidei regulam, quæ p̄dictū Honorij ab
omni hæreses nota prorsus vindicauit. Qui
postq; diligenter enumerauit authores p̄fate-
hæresis de unitate uoluntatis, & operationis in
Christo, nullam prorsus mentionem fecit Ho-
norij, sed magis subiecit, dānaros illos ab Apo-
stolica & Romana ecclesia, quæ Christi gratia
& p̄filio ab omni errore illibata semper per-
manet. Vbi astruit & docet, ex cathedra Petri
nullam unq; prodidisse hæresim, sed potius euā-
gelice & apostolice fidei rectitudinē in eadem
fuisse cōseruatam. Quod qua fronte dixisset si
Honorius ex eadē cathedra manasset, qui ean-
dem, quam impugnabat hæresim publice do-
cuisset & probasset, nō fit uerisimile. Hæc iux-
ta Campensem, & alios.

Hæc solutio non inuoluitur tantis perplexi-
tibus atq; aliæ precedentes, sed utinam tam
uera esset, q; est facilis & pia. Non ausim affir-
mare, nec est uero simile nullum episcopū ali-
quem Romanum fide errasse. Ad bonum uni-
uersalis ecclesiæ, cui p̄fectus est, satis est per-

C O N T R O V E R S I A.

sonam publicā in rebus publicis & ad religio-
nem pertinentibus non errare, ut supra semel
explicuimus. Ideo potest & aliter dici: q; in ea
su hæresis (li contingat) potest simpliciter pro-
cessu iudicario Papa ab ecclesia deponi, quod
potest in hoc solo casu respublica Christiana,
& hoc iure naturalis defensionis. Sic dicendo
uitabis innumeratas perplexitates, à quibus uis-
te poteris explicare, si aliter respondes, quāuis
& hæc sententia suas patiatur calūnias, sed in
hoc loco nō est exigenda mathematica cogni-
tio, in quo humanis agitur coniecturis. In re
tam perplexa uolui plura proferre, ut expēs
uniuersis lector eligat certiora.

Si autē roges quo fundamento excipiamus
casum hæresis: Mihi placet fundamentum in-
dicatum à Caetano, q; esse Christianū est con-
ditio simpliciter necessaria, ut aliquis sit caput
alicuius ecclesie. Hereticus autem p̄cūsus est
ab ecclesia, & alienus à religione in qua deli-
gnatus erat caput, ideo merito declaratus ta-
lis deponitur, sicut si inuentus esset Paganus,
Iudeus, aut non baptizatus.

Contra assertas ueritates opponunt multi-
pliciter recentiores. Primo rationibus huma-
nis, à quibus consulto abstinui in hac dispu-
tatione, quoniam in ista materia & similibus est
infirmus modus arguendi ex humana ratione,
cum ista robur habeant, tantum ex institu-
tione diuina, & traditione scripturarum. Secūdo
quoniam in p̄ceptū sunt eorum opuscula, quæ
qui uoleat libere potest legere, sed p̄ponam cas-
i illis duas, ut ex eis diuines & cæteras.

Q V A R T A

Prima. Ius naturæ docet ut respue. se defen-
dat, ergo hoc maxime licebit quādo suus prin-
ceps desumit furiose gladium in perditionem
reipub. ergo licebit eximere ab illo gladium, is
autem est authoritas spiritualis illi cōnūcta, et
ergo licebit illum ea priuare &c. Confirmatur,
quoniam Aristo. aſtruit in. 5. Polit. iſtud eſſe
libere cōmunitatis, ut p̄incipem ſuum con-
uerrentem ſe ad tyranidem poſſit corriperē,
atq; amouere ubi desperata eſſet correccio, ſed
resp. Christiana eſt maxime libera, ergo ſi ſuꝝ
princeps &c.

Ad hoc respondetur, licere quidem ecclesiæ
ſe defendere, ſed cum modetia, & ſalua debita
obedientia & reverentia ſuis p̄oficiebus, uti
to omni ſcandalo: libere, ſed modeſte admonē-
do, & id per personas tales quarum ſit grauiſ
authoritas, uerū iudicariā & superiorē autho-
ritatem nobis uſurpare nequaſi licet, nec hoc
ullū ius nature docuit, ſed maxime prohibuit.

Quod aſſumitur in confirmatione fortalſe
eſt uerum in cōmunitate, que nulli alteri ſubie-
cta eſt, ſed ex cōmuni cōſenſu, & electione pro-
prium habet p̄incipē, cuius authoritas ab ip-
ſa cōmunitate deſumpta eſt, ſecus ubi cōmu-
nitas alteri ſubiecta eſt, ſicut ecclæſia, que Chri-
ſto ſubiecta eſt, à quo accepit eum p̄efide que
habet, cuius ſolitus iudicio ſubiectus, reſerua-
tuſque eſt. Ille nobis adeundus eſt, ille interpel-
lāndus, ut delinquentē Vicarium corrigit, aut
magistratu amoueat, qui uere faciet uindictā
ſeruorum ſuorum ad ſe clamantium, & ſeda-
bit tempeſtates, quibus nauicula hęc Petri la-

C O N T R O V E R S I A.

borare ſolet in hoc ſeculo. Non enim dormita-
bit, nec dormier, qui cuſtodiſt Israel.

Secunda ratio. Cum Papa de ſcandalofo cri-
mine infamatus eſt, tenetur ad ſuꝝ purgationē
canonicā, quoniam neceſſaria eſt illi, & con-
ſcientia, & fame integratia, ſed purgationi ſu-
biectus ſi deficit eſt iudicādus, ergo Papa po-
test eſſe reuſ. Sic Damasus ſe purgauit, & Sym-
machus, & Leo. 3. Sixtus. 3. & alij cōſplures.

Ista ratio leuiſ eſt. Verum eſt Papā infama-
tum teneri ad ſuꝝ purgationem debito charita-
tis, & eo purgationis genere, qua ultro ſumi-
tur ad remouendū ſcandalum ecclæſia, nō que
a ſuperiori iudice, qm̄ nullū habet i terris &c.

Si contra hoc obijcas, quia leguntur multi
Romani pontifices propter uitam perditā &
ſcandalofam iudicati, & depositi, ut dicitur de
Felice. 2. Ioāne. 12. Benedicto. 5. & Christophoro.
Iſtud facile dilui poterat ſic diſtinguendo
aſſumptū. Depositos Romanos pontifices de
facto, fatemur, de iure negamus, de quo hic tra-
etur. Quanq; nec aſſumptum eſt certū indu-
bitati Romanū pontificem de facto eſſe depo-
ſitum, nam Felix ille nō fuit Pontifex, ſed ſub-
ſtitutus a Constantio impio & heretico Impe-
ratore, & uiuente Libero uero & indubitato
pontifice. Sic nec Christophorus enumeratus
fuit Papa. Ioānes. 12. deferuit ille cathedrā Pe-
tri, nō fuit depositus, quo defereſt, Romanus
clerus cum populo elegerunt Leonē, ſed partī
poſt penitentia ducti q; uiuente Ioāne (q; uis
ſcelerato) elegiſſent contra ius omne aliū Epi-
ſcopum elecerunt Leonē, & aggreſſi ſunt redū

Q V A R T A

cere Ioannem, quod minime tamē impetraverunt: quo mortuo elegerunt Benedictū. Sed Leo electus ad Imperatōrē consiligit, qui ea re exasperatus Romā reperiēti, & Romanos diuturna artissimāq; obsidione pressos ad deditiō nem coegit, & abducto Benedicto in Germaniam (quem in ipsa obsidione Romani in sede beati Petri cōferratū de more collocauerunt) Leonem ui & armis intrusit in cathedrā beati Petri, quam nō diu uindice Deo occupare per missus est.

Ad eam rationem (que cū dubio proponebatur de casu criminis scādalizantis ecclesiā, quia alioqui uideret minus prospectū ecclēsī Christianarē, si nō posset deponi &c.) rūderur. Primo, Sūt alia media quib; occurramus malo ecclēsī, q; passim pponūt ab ecclesiasticis scriptorib;. Secundo, Cū dicimus, Epūm Romanū Vicarium Christi, caue intelligas abesse Christum, nisi tantum iuxta corporis presentiam. Christus, n. p̄sens est ecclēsiae suae, qui dixit, uobiscum sum usq; ad cōsummationē seculi. Et iterum. Non reliquam uos orphanos, uado & uenio ad uos &c. Quare non tantū quando corpore uersabatur ī terris, sed & nunc ipse est propriū ecclēsiae caput, ut Paulus docet Ephesios. Et ipsum dedit caput super omnia ipsi ecclēsiae, qua est corpus illius &c. Et iterū, Vxores propriā uiris subditē sint, ueluti Dño, qm̄ uir est caput uxoris, sicut Christus caput ecclēsiae, & quia caput totum corpus absolutū & perficit, sic spiritu Christi perpetuo regitur, uogatur, & animatur ecclēsia. Is ergo occurreret

Ephes. 4

Ephes. 5

C O N T R O V E R S I A.

mīps pastoribus, cum cōtingat propter peccata nostra tales regnare.

Ceterū, in scripturis, p tropū, capita vocant̄ p̄sides, reges, populū proceres, ut cū Saule loquens Samuel dixit: Nō ne cū paruulus esles in oculis tuis, caput factus es in tribus Israel. Hoc dixerim propter Lutheranos incusantes nos, q; cū Christo capite singamus nos aliud secundum caput in ecclēsia. Tertio ratio illa nihil te mouere debet, qm̄ longe maiora mala nascerent, si passim p alijs criminib; (pter hēre sim) posset iudicari primū pastor à suis ouib;.

Postremo uolo te cōmonere lector ut caueas ab ea interpretatione, quā cōmenti sunt patres congregationis Basiliensis, q; Papa est caput, supra particulares ecclēsias, nō autē supra uniuersalē, cuius solus Christus est caput. Hoc est primo cōtra scripturā Math.16. super hanc petrā adificabo ecclēsiam meam, haud dubiū quin loquāt de uniuersali. Secundo est contra sententiā patrū exp̄sle docentij Petrum esse p̄sides in uniuersali ecclēsia. Itē cōtra synodū Chalcedonē, q; aperte definit oppositū. Itē est quiddā inuoluenis cōtradictionem, esse caput singularium, & nō uniuersalis ecclēsiae.

Quod allegatur ex concilio Gōstantien. nullius est momenti: qm̄ gesta illius congregatio nis nō sunt rata, nīl qua pbauit Martinus. s. In bullā autē p̄dicii Martini, nulla prorsus mentio fit eorū decretorū, quæ citant aduersarij, ideo non debent haberi firma illa decreta.

Controuersiarum finis.